令和８年２月 24 日

保護者の皆様

燕市立吉田小学校

校長 大森 亨

３月からの連絡方法についてのお知らせ

～連絡帳とクラスルームの使い方について～

日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、心より感謝申し上げます。

 これまで、学校からの日々の宿題や持ち物等の連絡を、連絡帳を通してお伝えしてまい

りました。一方で、近年はクロームブックの「Google クラスルーム」を活用することも増

えてきております。連絡帳には、「手軽に確認できる」等のよさがあり、クラスルームに

は「情報が正確に伝わる（欠席者にも）」等のよさがあります。

そこで、発達段階に応じた連絡手段を下記のとおり整理し、３月より実施することとい

たしました。保護者の皆様のご理解とご協力をお願い申し上げます。

記

＜１・２年生＞
 ○ これまで通り連絡帳を使います。必要に応じて、クラスルームも活用します。

＜３～６年生＞
 ○ 宿題や持ち物等の連絡は、基本的に連絡帳ではなくクラスルームでお伝えします。

○ 連絡帳は、家庭・学校間での個別の連絡事項を伝える際に使いますので、毎日持た

せてください。

  ・ ご家庭からの記載がある日は、お子さんに担任に提出するようお声掛けください

（学校でも毎朝、確認の時間を設けます）。

   ・ 学校が記載した日は、お子さんにおうちの方に見せるよう話します。保護者の皆

様からも「今日はない？」等、確認の声掛けをしていただけるとありがたいです。

○ 連絡帳の使用頻度が少なくなるため、学年が変わるたびに買い替える必要はありま

せん。

上記の他にも、お困りごとやご不明な点がありましたら、担当（教頭 佐藤）または各

学級担任にお問い合わせください（0256-93-3246）。

家庭数配付

こんなときは…

Q Wi-Fi 環境がない祖父母宅に帰宅する日があり、クラスルームで宿題を確認できません。

→ その日は、学校で連絡事項を連絡帳に書き写したり、クラスルームの画面をスクリー

ンショット（Ctrl＋  で、「ファイル」内のダウンロードフォルダに保存される）し

たりしてから下校するようお子さんにお声掛けください。

Q 子どもがいないときに保護者だけでクラスルームを確認することが困難です。

 → クラスルームは、お子さんと一緒に確認することが基本となります。習慣化するまで

ご不便をおかけしますが、ご理解とご協力をお願いいたします。